
t oseei r ani . i r
3 جهان  شماره   368   / ‌‌پنجشنبه  2 آبان   1398  /    25 صفر 1441  /   24 اکتبر   2019

ترودو و تشکیل دولت اقلیت؛ 
در صحنه سیاسی کانادا چه 

اتفاقی می‌افتد؟
جاســتین ترودو، نخســت وزیــر کانادا 
در انتخابات روز گذشــته قــدرت را حفظ 
کرد امــا قدرت حزبش یعنی حــزب لیبرال 
 کاهش یافت و نتوانســت دولــت اکثریت

 را شکل دهد. 
حال چه چیزی پیش روی ترودو قرار دارد 
و برای تشکیل دولت اقلیت چه اقدامی باید 

انجام دهد؟
انتخابات سراسری کانادا در واقع انتخابات 
پارلمانی این کشور اســت که در آن رهبر هر 
حزب برنده به‌ عنوان نخســت وزیر انتخاب 

می‌شود.
نتایج اولیه حاکی از آن است که لیبرال‌ها 
در مجلس عوام ۱۵۶ کرسی از ۳۳۸ کرسی 
را تصاحب کردند و این بدین معنا اســت که 
آن‌ها برای تشــکیل دولت ۱۴ کرســی کم 
دارنــد. لیبرال‌ها در انتخابات ســال ۲۰۱۵ 
توانستند بدون حرف و حدیث ۱۸۴ کرسی 
را به دســت آوردنــد و اکثر مطلــق نصیب 
 آن‌ها شــد، اما در انتخابات امسال به اما و اگر

 گرفتار شدند.
محافظه‌کاران که اصلی‌ترین رقیب ترودو 
در این انتخابات بودند توانستند ۱۲۲ کرسی 
مجلس عوام را به دست آورند. حتی اگر این 
حزب با هر حزب دیگری متحد شود همچنان 
تعداد آن‌هــا از لیبــرال و دموکراتیک نوین 

کمتر خواهد بود.
حزب چپ دموکراتیک نوین در این میان 
در انتخابات روز گذشــته کانادا طبق نتایج 
اولیه، ۲۴ کرسی کســب کرده که نسبت به 
انتخابات گذشــته کرسی‌های این حزب نیز 

کاهش یافته است.
تقریبا هیچ شانسی برای تشکیل ائتلافی 
رسمی که در آن حزب دموکراتیک نوین در 
کابینه ترودو حضور پیدا کنــد وجود ندارد. 
کانادا تاکنون تنها یک دولت ائتلافی داشته 
است که در سال ۱۹۱۷ در طول جنگ جهانی 

اول تشکیل شد.

احتمال دارد لیبرال‌ها و دموکراتیک‌های 
نوین با یکدیگر به توافق برســند و ترودو در 
قبال حمایت این حزب متعهد به وضع برخی 
قوانیــن طبق اولویت‌های این حزب شــود. 
حزب دموکراتیک نوین در سال‌های ۱۹۷۲، 
۱۹۷۴ و ۲۰۰۵ کمک کــرد که دولت اقلیت 
لیبرال )منظور دولتی است که موفق به کسب 
رای اکثریت نشده است اما همچنان پیشتاز 

است( را در قدرت نگه دارند.
تــرودو دو وزیــر کابینه خــود را در این 
انتخابات از دست داد بنابراین او باید جایگزین 
آن‌ها را در یک مراسم رسمی به ریاست ژولی 
پایت فرمانده کل کــه نماینده ملکه الیزابت 

دوم در کانادا است مشخص کند.
محافظه‌کاران در سال ۱۹۷۹ نیز به مانند 
لیبرال‌ها در انتخابات امسال، نتوانستند دولت 
اکثریت را شــکل دهند. آن‌ها از ماه ژوئن و تا 
ماه اکتبر نتوانســتند حمایت پارلمان را به 
دست آورند که آن دوره طولانی‌ترین از این 
نوع شکاف در تاریخ کانادا محسوب می‌شود.

نخســتین گام رســمی ترودو، تشــریح 
برنامه‌هایش در پارلمان است. اگر پارلمان با 
موارد مطرح شده در سخنرانی وی موافقت 
نکند، وی برکنار می‌شود. اما نشانه‌ها حاکی 
از آن اســت که ترودو تمام اقدام‌های لازم را 
برای جلب حمایت حزب دموکراتیک نوین 

به عمل خواهد آورد.
کابینــه اقلیــت، دولــت را در وضعیت 
شــکننده قرار داده و زمینه رای عدم اعتماد 
و انتخابــات زودرس در آینــده را به وجود 

می‌آورد.
نتایج نهایی انتخابات و کرسی‌های کسب 
شده توسط هر حزب به این شرح اعلام شده 

است:
لیبرال: ۱۵۷ / حــزب محافظه کار: ۱۲۱/ 
بلاک کبک: ۳۲/ نودموکرات: ۲۴/ ســبز: ۳/ 

مستقل: ۱/ مردم: صفر/ سایر: صفر
در ایــن انتخابــات ۶۶ درصــد ثبت نام 
کننــدگان برابر با ۱۷ و نه دهــم میلیون نفر 

شرکت کردند.

جهان‌نما
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ولادیمیــر پوتیــن، رئیس‌جمهور 
روســیه و رجــب طیب‌اردوغــان، 
رئیس‌جمهور ترکیه روز سه‌شــنبه در 
شهر اقامتی معروف سوچی دیدار کردند؛ 
دستور جلسه این دیدار موضوع مهمی 
بود که در چند هفته اخیر همه توجهات 
را به‌ خود جلب کرده است: ترسیم پایان 
بازی هشت‌ سال جنگ داخلی در سوریه. 
خبرگزاری سی‌ان‌ان در این رابطه نوشت: 
این دو رهبر پس از دیــدار دوجانبه، به 
یک تفاهم‌نامــه )MoU(، 10 ماده‌ای 
دست یافتند که نکته مهمی در آن بود: 
آمریکایی‌ها نقشــی در آینده سوریه 

ندارند.
 توافق اردوغان و پوتین

 بر سر چه بود؟
روســیه و ترکیه به توافقی با طیف 
وسیعی از گزینه‌ها دســت یافتند که 
نگرانی اصلی ترکیه را مدنظر داشــت: 
حضــور نیروهــای کــرد YPG، در 
نزدیکی مرزهای ترکیه. اما این توافق از 
طرفی بزرگ‌ترین کابوس کردها هم به 
شمار می‌رود: اینکه گروه‌های شورشی 
سوری که حمایت ترکیه را دارند، ممکن 
است دست به پاکسازی قومیتی علیه 

کردها و دیگــر گروه‌های اقلیت حاضر 
در منطقه بزنند. بر اساس این توافق، از 
ظهر چهارشنبه پلیس نظامی روسیه 
و مرزبانان ســوریه به بخش سوری مرز 
سوریه و ترکیه وارد شدند. در طول 150 
ســاعت بعد از این ساعت، آنها عملیات 
خــروج YPG و تســلیحات آن‌ها از 
منطقه را تا عمق 30 کیلومتری مرز در 
خاک سوریه انجام می‌دهند. از ساعت 
6 بعد از ظهر روز چهارشــنبه به وقت 
محلی روز سه‌شنبه آتی، پلیس نظامی 
روسیه و ارتش ترکیه عملیات گشت‌زنی 
در این خط مرزی را آغاز می‌کنند. البته 
اســتثناهایی در این توافق وجود دارد: 
شهر قمیشلی در ناحیه 10 کیلومتری 
را شامل نمی‌شود و همچنین مشخص 
نشده که توافق در مورد کل طول خط 
مرزی ترکیه – ســوریه اســت یا صرفا 
شامل منطقه‌ای می‌شود که کردهای 

سوریه با ترکیه مرز مشترک داشتند.
این توافق همچنین برخی از اتفاقات 
اخیر را تأیید می‌کند: به‌طورمثال ترکیه 
کنترل ناحیه‌ای از شــمال سوریه را که 
در تهاجم اخیر اشــغال کــرده بود، در 

دست دارد.
 توافق برای کردها 
چه معنایی می‌دهد؟

کردها مجبورند که صلح کنند. این 
توافق از YPG یــا SDF )نیروهایی 

که حمایت آمریکا را دارنــد و عمدتا از 
نیروهای YPG تشــکیل شــده‌اند( 
می‌خواهد که خارج از ناحیه درگیری 
قرار گیرند. در واقــع YPG ها در این 
توافق باید از شهرهای منبج و تل‌رفعت 
خارج شوند. از طرفی این توافق تلویحاً 
عنوان می‌کند که کردها حامی جدیدی 
دارند. پــس از آنکــه دونالــد‌ ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریــکا، به‌طور ناگهانی 
دســتور خروج نیروهای آمریکایی از 
 YPG ســوریه را صادر کرد و نیروهای
را در معرض حمله ترکیه قرار داد، حالا 
این نقش به دست روسیه می‌افتد. حالا 
مسکو به واسطه گستردگی مأموریت، 
باید ســربازان و تجهیزات بیشتری، به 
سوریه بفرستد. اما ســوال اصلی اینجا 
است: با توجه به سربازان معدود حاضر در 
منطقه، کردهای سوریه گزینه دیگری 
جز اجــازه ورود به نیروهای ســوریه با 

حمایت روسیه، ندارند.
 برنده و بازنده توافق 
چه کسانی‌ هستند؟

پوتین و اردوغان بر اساس این تفاهم 
در نقش کارگزاران قدرتمند ژئوپلیتیک 
منطقه ظاهر شدند. ترکیه و روسیه شاید 
در جنگ داخلی سوریه مواضع متفاوتی 
داشتند: مسکو با قدرت هوایی، حامی 
بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه بود؛ در 
حالی که ترکیه از گروه‌های شورشــی 

که خواهان سقوط اسد بودند، حمایت 
می‌کــرد. اما پوتین و اردوغــان، ظاهراً 
حامی نتیجه‌ای هستند که بازنویسی 
مرزهای بین‌المللی را شامل نمی‌شود و 
این موضوع جنبش‌های جدایی‌طلبی 
را ناامید می‌گذارد، موضوعی که دو طرف 

با آن مواجه بودند. قدرت هوایی روسیه 
جنگ را به نفع اسد تغییر داد، اما آنکارا 
برنامه داشــت چیزی را که اصلی‌ترین 
تهدید امنیت ملی خود می‌دید، حذف 
کند: حــزب کارگران کــرد، یک گروه 
جدایی‌طلب کرد مرتبــط با نیروهای 
YPG، که از ســوی ترکیه و آمریکا، 
سازمان تروریســتی تلقی می‌شوند. 
کردهای سوریه بســیار احساس خطر 
می‌کنند، و مسائل بسیاری باید در تفاهم 
مشترک ترکیه و روسیه در عمل مشخص 
شود. موضوعی که در تفاهم‌نامه مشخص 
نشده این اســت که ترکیه و نیروهای 
نیابتی‌اش چگونه با تشکل‌های مسلح 
کرد باقی‌مانده در منطقه حائل برخورد 
می‌کنند. ضمن آنکه اگر با شهروندان 
کرد با قســاوت برخورد شود، شکستی 

برای مسکو تلقی خواهد شد.
 جایگاه آمریکا 

در این تفاهم‌نامه کجاست؟
بزرگتریــن بازنــده ژئوپلتیک این 
تفاهم‌نامه واشنگتن است؛ خروج ناگهانی 
نیروهــای آمریکایی و تنها گذاشــتن 
کردها بزرگ‌ترین هدیه به پوتین بود. 
روزنامه‌نگاران روس که از پایگاه‌های تازه 
تخلیه شده آمریکایی‌ها بازدید داشتند، 
این لحظــه را برای خــود خوش‌یمن 
می‌شمردند و دستپاچگی آمریکایی‌ها را 
دستمایه طنز گزارش‌های خود کردند. 
توافق روز سه‌شنبه بر حقارت این اقدام 
افزود. سرگی‌ شویگو، وزیر دفاع روسیه 
کســی بود که عنوان کرد وقت خروج 
آمریکایی‌ها از سوریه فرارسیده است. 
شویگو گفت که آمریکا کمتر از دو ساعت 
زمان داشت که بر اساس توافق آتش‌بسی 
که هفته گذشته بین اردوغان و مایک 
پنس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا انجام 
شده بود، پایگاه را تخلیه کند. این توافق 

ساعت 10 شــب روز سه‌شنبه به وقت 
مسکو به پایان می‌رسید. بر اساس بخشی 
از این توافق، پنس گفته بود که آمریکا 
تحریم‌هایی را که هفته گذشته بر ترکیه 
اعمال کرده بود، به محض دست یافتن 
به توافق آتش‌بس، از میان برمی‌دارد. با 
خروج نیروهای آمریکایی کردها و دیگر 
اقلیت‌هایی که علیه دولت اسد ایستاده 
بودند و همچنین حمایــت ترک‌ها را 
نپذیرفته بودند، تمام امید و آمال خود را از 
دست رفته دیدند و چاره‌ای جز پذیرش 
این توافق ندارند. احتمــالاً در جریان 
تخلیه نیروهــای YPG از این ناحیه 
درگیری‌های کوچکــی بین نیروهای 
کردی که مقاومت می‌کنند، شکل بگیرد. 
با این حال زمان مشــخص می‌کند که 
جزئیات این ماجرا به کجا ختم می‌شود، 
درگیری پلیس نظامی روسیه و نیروهای 
سوری با شهروندان کردی که حاضر به 
تخلیه منطقه نیستند می‌تواند عواقب 
دشواری را در پی داشته باشد؛ از طرفی 
آمریکا که تمامی منافع خود را در سوریه 
از دست رفته می‌بیند، ممکن است آرام 
ننشیند و برای مداخله در منطقه دست 

به اقدامی جدید بزند. 
 ضمن آنکه نیروهای آمریکایی شاید 
به ظاهر منطقه را تخلیه کرده باشند، اما 
آن‌ها به‌طور موقت بــه عراق نقل مکان 
کرده‌اند و ممکن اســت دوباره تصمیم 
به بازگشــت بگیرند. اما قطعا روسیه و 
سوریه در این مورد قوی‌تر عمل خواهند 
کرد و بازگشت آمریکایی‌ها با سادگی 

قبل نخواهد بود.

آمریکا بازنده اصلی میدان شد

توافق پوتین و  اردوغان  بر سر کردها
توافق اردوغان و پوتین 

تلویحا عنوان می‌کند 
که کردها حامی جدیدی 
دارند. پس از آنکه دونالد‌ 

ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، به‌طورناگهانی 
دستور خروج نیروهای 

آمریکایی از سوریه را صادر 
کرد و نیروهای YPG را 

در معرض حمله ترکیه 
قرارداد، حالا این نقش به 

دست روسیه می‌افتد

موضوعی که در تفاهم‌نامه 
مشخص نشده این است که 
ترکیه و نیروهای نیابتی‌اش 
چگونه با تشکل‌های مسلح 

کرد باقی‌مانده در منطقه 
حائل برخورد می‌کنند؛ 

ضمن آنکه اگر با شهروندان 
کرد با قساوت برخورد شود، 
شکستی برای مسکو تلقی 

خواهد شد
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رواندا و یوگسلاوی سابق اتخاذ کند. در عین حال یانگی لی، بازرس مستقل سازمان ملل برای 
میانمار به این نشست گفت: کمیسیون مستقل تحقیقات تشکیل شده از سوی دولت میانمار 
به موضوع فرار از مجازات پایان نداده است. او همچنین خاطر نشان کرد: هیچ گونه بهبود قابل 
تشخیصی در وضعیت حقوق بشر در میانمار وجود ندارد و همچنان تبعیض علیه اقلیت‌های 

مذهبی در این کشور بی‌وقفه ادامه دارد.

مقامات سعودی یک شیخ برجسته این کشور را به دلیل انتقاد از ترویج ابتذال توســط هیئت موسوم به رفاه و سرگرمی در 
عربستان بازداشت کردند. حساب کاربری زندانیان عقیده عربستان در توئیتر اعلام کرد که مقامات سعودی فیصل بن سلطان بن 
جهجاه بن حمید شیخ قبیله عتیبه این کشور را به دلیل انتقاد از عملکرد مبتذلانه هیئت تازه تاسیس رفاه و سرگرمی در عربستان 

بازداشت کردند.
به گزارش وبگاه خبری الجزیره، حساب کاری زندانیان عقیده افزود: بازداشت شیخ فیصل در پی انتشار رشته توئیت‌هایی از 
وی در انتقاد از ترکی آل الشیخ رئیس هیئت رفاه و سرگرمی در عربستان است که در آن از او خواسته بود عملکرد هیئت سرگرمی 

عربستان منطقی و مقبول و بدون هتک حرمت ذات و اصول دینی باشد.
این حساب کاربری نوشت: شیخ فیصل پس از بازداشتش مجبور به حذف توئیت‌های 
خود شده است. او سال گذشــته هم یک بار برای مدت کوتاهی به دلیل انتقاد از اوضاع 

معیشتی مردم در عربستان بازداشت شده بود.
مقامات سعودی همچنین سفر الدغیلبی شاعر مردمی در عربستان را به دلیل سرودن 

قصیده‌ای در انتقاد غیرمستقیم از آل الشیخ برای بازجویی احضار کردند.

موج بازداشت منتقدان ترویج ابتذال در عربستان بالا گرفتهشدار سازمان ملل نسبت به احتمال تکرار نسل‌کشی مسلمانان روهینگیا

رسانه‌های اجتماعی افغانستان و پاکستان با اعلام این که 
چین میزبان سیاسیون افغانستان و طالبان می شود، نوشتند؛ 
۳۰ نفر از سیاسیون افغان از جمله نمایندگان حکومت برای 
مذاکره با هیئت طالبان از سوی کشور چین دعوت شده‌اند و 
رهبری این نشست را حامد کرزی رییس جمهور پیشین به 

عهده خواهد داشت.
این رسانه‌ها از شرکت هیئت طالبان به رهبری ملا برادر در 
مذاکرات چین خبر دادند و نوشتند، چین اعلام کرد، به زودی 
میزبان نشست بین الافغانی با حضور نمایندگان طالبان و 

احزاب سیاسی عمده و دولت افغانستان است.
سهیل شاهین، سخنگوی طالبان، سه شنبه شب )30 مهر 
ماه( در توئیتی نوشت که چین از هیئتی از طالبان برای شرکت 

در مذاکرات گروههای داخلی افغانستان دعوت کرده است.
هدف مذاکرات موسوم به بین الافغانی آشتی بین احزاب 
مختلف افغانستان است و موازات با مذاکرات بین گروه طالبان 

و آمریکا پیش می رفت. شاهین افزود، همه شرکت کنندگان 
بر اساس توانایی شخصی شان در مذاکرات شرکت و دیدگاه 
هایشــان را در رابطه با چگونگی حل مساله افغانستان بیان 

خواهند کرد.
ادریس زمان، معاون وزارت خارجه افغانستان گفت، دولت 
از برنامه چین در زمینه میزبانی مذاکرات اطلاع دارد اما، در این 

مرحله نمی تواند اظهارنظری کند.

در نخستین رأی‌گیری، نمایندگان مجلس عوام بریتانیا 
)پارلمان( با 329 رأی موافق در برابــر 299 رأی مخالف به 
کلیات توافق جانسون رأی مثبت دادند، اما در یک رأی‌گیری 
دیگر که به فاصله کوتاهی از رای گیری نخست برگزار شد با  
322 رای مخالف در برابر 308 رای مثبت چارچوب زمانی 
جانسون برای محقق کردن برگزیت تا 31 اکتبر )نهم آبان 

ماه( را رد کردند.
نمایندگان مجلس عوام بریتانیا )پارلمان( با این مصوبه 
شکستی دیگر را برای جانسون رقم زدند. نخست‌ وزیر بریتانیا 
پیشتر تهدید کرده بود، در صورتی که پارلمان این کشور با 
چارچوب زمانی او برای اجرای برگزیت مخالفت کند، انتخابات 
عمومی زودهنگام برگزار خواهد کرد. نخست‌وزیر بریتانیا روز 
شنبه مجبور شده بود علی‌رغم خواست خود از سران اتحادیه 
اروپا بخواهد اجرای برگزیت را به تعویق بیندازند. جانسون 
چند ماه پیش گفته بود حاضر است بمیرد اما خواستار تعویق 

برگزیت نشود.   نمایندگان پارلمان بریتانیا در جلسه ویژه روز 
شــنبه )27 مهر ماه( خود، به متممی رأی دادند که بوریس 
جانسون نخست‌وزیر این کشــور را مجبور به تمدید مهلت 

اجرای برگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا( می‌کند.
در حالیکه برگزیت به ضرب الاجل خود یعنی 31 اکتبر 
)نهم آبان ماه( 2019 نزدیک می‌شود، هنوز وضعیت اجرای 

آن مشخص نیست.

چین میزبان جدید نشست گروه‌های رقیب افغانستانمخالفت پارلمان بریتانیا با طرح برگزیت جانسون
خبرخبر


